ПРОЕКТ
Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

Об утверждении методики расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе
 Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 июня 2015 года № 198-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьей 8 Закона Республики Башкортостан 01 июля 2013 года №696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении методических рекомендаций», решением Совета муниципального  района Давлекановский район Республики Башкортостан от 22 ноября 2013 года «Об утверждении порядка расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан», Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, р е ш и л:
1. Утвердить методику расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан, полномочия учредителя в отношении которых, осуществляет администрация муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности (председатель Мухаметдинов В.И.)
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в установленном порядке, размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети «Интернет» и вступает в силу после его обнародования.

Председатель Совета                                                                 Г.М. Якушин

	[bookmark: bookmark4]Приложение к решению
Совета муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
от « ____ » ______ 2015 г. № ________

МЕТОДИКА
 расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – Методика) предназначена для определения размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан, полномочия учредителя в отношении которых, осуществляет муниципальный район Давлекановский район Республики Башкортостан.
1.2. В Методике  применяется следующее сокращение:
Образовательные организации - образовательные учреждения, реализующие основные образовательные программы дошкольного образования, полномочия учредителя в отношении которых, осуществляет муниципальный район.
1.3. Методика разработана согласно с принятым федеральным законом от 19 июня 2015 года № 198-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьей 8 Закона Республики Башкортостан 01 июля 2013 года №696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», а также с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении методических рекомендаций»
1.4. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых Образовательной организацией, включаются:
- расходы на приобретение продуктов питания;
[bookmark: _GoBack]- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых Образовательной организацией

2.1 Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми (Рпиу), осуществляется по формуле:

Рпиу=Nпп+Nпр,

где:
Nпп- нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 2.2. настоящей методики);
Nпр- нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения личной гигиены.
2.2.Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:
Nпп= Nппб х I1  х I2 х I3 х I4,

где:
Nппб - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми.
I1, I2, I3, I4- дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. 2.4 настоящей методики).
2.3. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nппб определяется по формуле:
Nппб  = (С1 х V1) х D х Kно,
где:
С1 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы одного продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;
V1- суточный объем потребления одного продукта в рационе детей, единиц;
D - планируемое количество дней посещения одним ребенком Образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год (определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам);
Kно - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон значений Kно =1,1-1,16.
2.4. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:
I1 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
I2 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;
I3 - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;
I4- коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
2.5 Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены Nпр), устанавливаются в натуральном размере. Величина нормативных затрат определяется на уровне муниципального района на основании анализа структуры затрат Образовательных организаций.